Indicação n.° 54/2009

Senhor Presidente:

   Indico ao Prefeito Municipal, de acordo com o regimento

interno desta egrégia casa de lei, ouvido o douto plenário, que entre em contato com

o setor competente e estudem a possibilidade de perfurar um poço artesiano, em

local apropriado e seguindo as normas técnicas estabelecida pela ABNT e padrões

do DAEE,  a fim de atender melhor os Bairros Palmeiras I, II, III e IV,  Campo Belo

I e II e Frei Moacir III.

   Como é sabido á água potável é um bem muito precioso á

sobrevivência e, é uma comodidade essencial para a humanidade. A maior reserva

disponível de água doce potável encontram-se no subsolo (estimado em 97% do

total).  Já nos tempos remotos, egípcios e chineses estavam bastante familiarizados

com métodos de perfuração, pois já naquela época exploravam e utilizavam água do

subsolo.  No século XII, mais precisamente em 1.126, foi perfurado com sucesso um

poço na cidade de Artois, França, derivando daí a palavra "artesiano" utilizada até

hoje.  Daquela época para os dias atuais, houve grande avanço na tecnologia de

perfuração, manutenção e equipamentos de extração de água para grandes

profundidades; como também novos métodos de conservação dos poços,

equipamentos de extração, e principalmente na manutenção da qualidade e

quantidade da água do subsolo.

Sala das Sessões “Dr. João Holmes Lins”

Dracena, 09 de fevereiro de 2009

Ademir Ussifatti

= Vereador – PV =